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Kentsel morfoloji, bir yapı ölçeği veya yerleşim dokusundaki oluşum ve dönüşüm süreçlerini 
tarihsel dönemler açısından inceleyen ve mekansal kimliği çok boyutlu olarak ortaya koyan 
ve analiz eden bir çalışma alanıdır. Bu doğrultuda çalışmanın amacı; bulunduğu dönemlerin 
kültürünün, yaşayış şeklinin ve beklentilerin etkisi ile biçimlenmiş bir şehrin tarihsel süreç içe-
risindeki fiziksel değişimlerini incelemek ve bugünkü eski ve yeni kentsel dokuları arasındaki 
morfolojik farkları ve benzerlikleri ortaya koymak ve değerlendirmektir.

Çalışma yaklaşımına uygun örneklem alanı olarak tarihi kimliğe sahip Akşehir Kenti seçil-
miştir. Akşehir kenti geçmişi Neolitik çağa kadar dayanmakta olan eski ve tarihi bir yerleşim 
yeridir. Kent merkezinde tarihi dokunun yer aldığı yaklaşık 48 hektarlık tescillenmiş Kentsel Sit 
Alanı bulunmaktadır. Kentsel sit içerisinde tarihi ticaret merkezi olan arasta alanı da mevcut-
tur. Yeni gelişen şehrin ticaret merkezi arasta alanının çevresinde bir MİA alanı oluşturmakta 
ve yeni şehir yerleşim alanı da bu alanın devamında gelişmiştir. Şehrin doğal ve fiziksel eşik-
leri etkisinde kent bugünkü morfolojik biçimini almıştır. Örnek olarak seçilen Akşehir Kentinin 
1800-1950 yılları arası dönemi, 1950-2000 yılları arası dönemi ve 2000 yılı sonrası dönemi 
yansıtan, her biri yaklaşık 5 ha büyüklüğünde 3 adet konut dokusu örneklem alanı seçilmiştir. 
Bu örneklem alanlarının karşılaştırmalı mekânsal analizleri yapılarak benzer ve farklı yönleri 
değerlendirilmiştir.

Karşılaştırmalı mekânsal analizleri incelemesi sonucunda 1800-1950 yılları arası dönemi yan-
sıtan dokunun, tabanda yayılmasına karşın yapılaşma yoğunluğunun, yol yüzeylerinin ve kat 
yüksekliklerinin daha düşük olması insan ölçeğinde yaya odaklı kent morfolojisine sahip oldu-
ğu; 1950-2000 arası yılları ve 2000 yılı sonrası dönemi yansıtan dokularda ise taban alanının 
azalmasına karşın yapılaşma yoğunluğunun, yol yüzeylerinin ve kat yüksekliklerinin daha yük-
sek olması, taşıt odaklı kentsel bir forma evirildiği sonucuna ulaşılmıştır.

Tarihsel süreç içerisinde bulunduğu dönemlerin kültürünün, yaşayış şeklinin ve beklentilerin 
etkisi ile kentin karakterini ve kimliğini yansıtan, diğer yerleşim alanlarından ayıran morfolojik 
yapısının zaman içinde çok önemli bir evrim geçirdiği bilimsel verilerle ortaya konmaktadır.
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Giriş

Bu çalışmanın amacı: bulunduğu dönemlerin kültürünün, yaşayış şeklinin ve 
beklentilerin etkisi ile biçimlenmiş bir şehrin tarihsel süreç içerisindeki fiziksel 
değişimlerini incelemek ve bugünkü eski ve yeni kentsel dokuları arasındaki mor-
folojik farkları ve benzerlikleri ortaya koymak ve değerlendirmektir.

Çalışma yaklaşımına uygun örneklem alanı olarak Akşehir Kenti seçilmiştir. Ak-
şehir kenti geçmişi Neolitik çağa kadar dayanmakta olan eski ve tarihi bir yerle-
şim yeridir. Kent merkezinde tarihi dokunun yer aldığı yaklaşık 48 hektarlık tes-
cillenmiş Kentsel Sit Alanı bulunmaktadır (İmar ve şehircilik Müdürlüğü Arşivi). 
Kentsel sit içerisinde tarihi ticaret merkezi olan arasta alanı da mevcuttur. Yeni 
gelişen şehrin ticaret merkezi arasta alanının çevresinde bir MİA alanı oluştur-
makta ve yeni şehir yerleşim alanı da bu alanın devamında gelişmiştir. Şehrin fizi-
ki eşikleri etkisinde kent bugünkü morfolojik biçimini almıştır. Akşehir Kentinin 
tarihi bölgesinden 1800-1950 yılları arası dönemi yansıtan konut dokusu; mevcut 
yerleşim bölgesinde 1950-2000 yılları arası dönemi yansıtan konut dokusu ve 
yeni gelişmiş konut bölgesinde 2000 yılı sonrası dönemi yansıtan konut dokusu 
örneklemi olmak üzere toplam 3 adet konut dokusu örneklem alanı seçilmiştir. Bu 
örneklem alanlarının karşılaştırmalı analizlerinin yapılarak morfolojik benzer ve 
farklı yönlerin ortaya konulması ve buradan çıkacak sonuçların değerlendirilmesi 
hedeflenmiştir.

Teorik Yöntem ve Kuramsal Yaklaşımlar

Kentsel Morfoloji, bir yapı ölçeği veya yerleşim dokusundaki oluşum ve dönü-
şüm süreçlerini tarihsel dönemler açısından inceleyen ve mekansal kimliği yapı 
ölçeğinde ortaya koyan ve analiz eden bir çalışma alanıdır (Topçu, 2018). Kent 
morfolojisi, şehir coğrafyasının tamamlayıcı bir bölümünü teşkil eder. Özellikle 
Almanya’da önemini oldukça korumaktadır (Whitehand, 1986).

Kentsel morfoloji, 1899 senesinde, biri şehirlerin yerleşim planı ve diğeri yer-
leşme coğrafyasının boyutları ve kuzey-doğu Almanya’nın yerleşmeleri üzerine 
monografik bir çalışma olmak üzere iki çalışma yapan Schlüter’e kadar uzanmak-
tadır. Schlüter daha sonra coğrafi bilimlerde beşeri coğrafyanın yeri üzerine ve 
beşeri coğrafyanın amaçları üzerine ayrı iki metodolojik çalışma oluşturmuştur. 
Schlüter (1899) coğrafya ve coğrafya felsefesinin temellerini atmıştır. Hassinger 
(1916) yerleşim yoğunlukları üzerinde bina ve arazi kullanımlarını geliştirmiştir. 
Geisler (1924) ve Martiny (1928) monografik sınıflandırma tabanlı kent planı ve 
yapı tipolojilerini incelemiştir. Daha sonra Conzen (1960) kentsel coğrafya üzeri-
ne morfolojik yaklaşımları ayrıntılı bir şekilde ele almıştır. Son olarak Whitehand 
ise kentsel morfoloji üzerinde tartışılacak yeni kavramlar türetmiş ve geliştirmiş-
tir.

Coğrafya ve mimarlık kökenli morfolojik farklılıklar tartışmasından hareketle 
kentsel morfoloji sürecine damgasını vuran iki önemli isim ve yaklaşım ön plana 
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çıkmıştır. Bunlardan biri Alnwick çalışması ile öne çıkan M.R.G. Conzen, diğeri 
ise tipolojik süreçleri ele alan Caniggia’dır. Conzen ve Caniggia’nın yaklaşımla-
rını detaylı bir şekilde ele almak, kentsel morfoloji kavramı ve yaklaşımını daha 
iyi anlaşılması bakımından önemlidir. (Yaygın, 2016)

Bu çalışma, M.R.G. Conzen ve Caniggia’nın bilimsel teorik yaklaşımları doğ-
rultusunda kentsel morfolojinin coğrafya ve mimarlık temelinde, geleneksel ve 
biçimsel yöntemlerle karşılaştırmalı mekânsal analizler şeklinde incelenmesi te-
melinde oluşturulmuştur.

Örneklem Alanlarının Yer Aldığı Akşehir Kenti

Örneklem Alanlarının seçildiği Akşehir Kenti, İç Anadolu Bölgesinin batısında en 
yüksek tepesi 2610 m. olan Sultan Dağlarının kuzeydoğu eteklerinde eğimli arazi 
üzerine, boğaz denilen dar bir koyağın hemen önüne yerleşmiştir. Adıyla anılan 8 
km. kuzeybatısındaki göle ve verimli ovasına 60-70 m. yukarıdan bakar.  Deniz-
den yüksekliği 1020 m’dir. Anadolu geleneğine uygun olarak Alüvyon kıyısına 
eğimli bir alana yerleşmiştir. Sırtını ormanlık Sultan Dağına doğru yaslamıştır. 
(Url-1).

Şekil 1. Akşehir kentinin şematik gösterimi (Yazar tarafından üretilmiştir)
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Akşehir ‘de ilk yerleşim Neolitik çağda başladığı sanılmaktadır. Bunu izleyen 
Kalkolitik, Eski, Tunç, Hitit, Frig, Helenistik, Roma, Bizans, Selçuklu ve Os-
manlı Dönemleri sıralanabilir. (Bayar 2018, s.37) Bu dönemlere ait el sanatları 
ve sivil mimarlık eserlerini içinde barından yaklaşık 48 hektarlık alan Kentsel 
Sit Alanı olarak tescillenmiştir. Akşehir ‘in toprakları üzerinde yaşamış kültürler 
düşünüldüğünde, çok zengin bir kültür mozaiğine sahip olduğu anlaşılmaktadır. 
(Taşınmaz Kültür Varlıkları Envanteri 2015)

Bunu izleyen Cumhuriyet sonrası dönemde Kentsel Sit Alanını çevreleyen bir kıs-
mı mevcut bir kısmı gelişmekte olan yeni yerleşim alanları yer almaktadır. Kentin 
Güney-batısında yer alan Sultan Dağları, orman alanı ve içinden geçen Akşehir 
Deresi kentin doğal eşiklerini; Tarihi kent merkezi, D-300 Karayolu, Isparta yolu, 
ve sanayi Alanları yapay eşikleri oluşturmaktadır.

Şekil 2. Akşehir 1910 Yılı Şehir Planı (Raymund, A., 1910, Akşehir Şehir Planı ve 
Taç Medrese)

1. NOLU ÖRNEKLEM ALANI: 
Tarihi Kent Bölgesinde 1800-1950 
Yılları Arası Dönemi Yansıtan Ko-
nut Dokusu
1 Nolu Alan Akşehir Kentsel Sit 
alanında konut kullanımının yer 
aldığı koruma altında olan bir alan-
dır. 5.3 Ha büyüklüğünde ve ka-
dastral olarak 6 adet yapı adası yer 
almaktadır. Bu alan içerisindeki ya-
pıların çoğunluğunu yapım zamanı 
18. yy aitken, 19. yy ve cumhuriyet 
dönemi başlarına ait yapılarda yer 
almaktadır.
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Kent merkezinden 3 adet konut örneklem alanı seçilmiştir. Bu örneklem alanla-
rından 1.’si tarihi kent bölgesinde 1800-1950 yılları arası dönemi yansıtan, diğer 
2 ‘si de yeni kent bölgesinde 1950-2000 yılları arası dönemi ve 2000 yılı sonrası 
dönemi yansıtan konut dokularından seçilmiştir.

Tarihi Kent Bölgesi Örneklem Alanı

Söz konusu alanlar Akşehir yeni kent bölgesinde konut kullanımının yer aldığı 
alanlardır. Her iki alanda 5.3 Ha büyüklüğünde ve kadastral olarak 6 adet yapı 
adası yer almaktadır.

2 Nolu Alan 1950-2000 yılları arasında yapılmış yapılardan oluşmaktadır. Bu 
dönemde müstakil 2 kat ikiz nizam yapılaşmalarla başlayan yapılaşma süreci, 
müstakil 4-5 katlı apartman ve birden fazla bloklu site şeklindeki yapılaşmalara 
doru evrilmeye başlamıştır. Bu dönemde 1999 Gölcük Depremi ve 2000 Bolvadin 
depremine kadar imar planlarında 8 kata kadar kat yükseklikleri en fazla 5 kat 
olarak sınırlandırılmıştır. 2 nolu alanda bu süreçte yapılmış 7 katlı bir adet yapı 
da yer almaktadır.

2. NOLU ÖRNEKLEM 
ALANI:
Yeni Kent Bölgesi 
1950-2000 Yılları Arası 
Dönemi Yansıtan Konut 
Dokusu
3. NOLU ÖRNEKLEM 
ALANI:
Yeni Kent Bölgesi 2000 
yılı sonrası Dönemi 
Yansıtan Konut Dokusu

Şekil 3. 2017 Yılı Nazım İmar Planı (İmar ve Şehircilik Müdürlüğü Arşivi)



Murat Ferit Altun, Mehmet Topçu

820

3 Nolu Alan 2000 yılından sonra yapılmış daha çok site şeklindeki yapıların oluş-
turduğu konut alanıdır. Mevcut Kat yükseklikleri 4 ve 5 kattan teşükkül olmuş ve 
ekonomik gelişmelerden etkilenen ve maksimum kazanç gözetilerek tasarlanan 
alanlardır.

Morfolojik Analizler

Kent morfolojisi, yerleşmelerin fiziksel formu ya da kentsel yapısının incelenme-
si olarak bilinmektedir. Morfolojik analiz ise; binalar, bahçeler, sokaklar, parklar 
ve anıtlar gibi yapısal karakteristikler yardımıyla fiziksel gelişim sürecinin belir-
lenmesi olarak betimlenebilir (Kubat, A.S. Topçu, M. 2009).

Şekil 4. Örneklem alanları uydu görüntüsü (Uydu doğrultusunda yazar tarafından üre-
tilmiştir)
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Parsel ve Yapı Tipolojisi

Şekil 5. Parsel ve yapı tipolojisi (İmar ve Şehircilik Müdürlüğü Arşivi verileri doğrul-
tusunda yazar tarafından üretilmiştir)

1-Nolu Alan Örnek Konut 
Tipolojisi

2-Nolu Alan Örnek Konut 
Tipolojisi

3-Nolu Alan Örnek Konut 
Tipolojisi
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Tablo 1. Konut tipolojisi (İmar ve Şehircilik Müdürlüğü Arşivi verileri doğrultusunda 
yazar tarafından üretilmiştir)
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Tablo 2. Karşılaştırmalı analizler (İmar ve Şehircilik Müdürlüğü Arşivi verileri doğ-
rultusunda yazar tarafından üretilmiştir)
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Tablo 3. Karşılaştırmalı analizler (Tablo 2 verileri doğrultusunda yazar tarafından 
üretilmiştir)
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1 41.892 228 197 17.674 1.66 31.539 34.702 8.905
2 30.447 61 500 9.435 3.35 34.363 43.815 21.490
3 30.712 15 2.112 10.343 4.68 48.515 43.231 20.315

Ortalama Parsel Büyüklüğü Karşılaştırmalı Analizi

1 nolu alanın ortalama parsel büyüklüğü 197 m²; 2 nolu alanın ortalama parsel 
büyüklüğü 500 m²; 3 nolu alanın ortalama parsel büyüklüğü 2.112 m² ‘dir. Bu ve-
rilere göre ortalama parsel büyüklüğü 1 nolu alandan 2 nolu alana geçişte %153 
artmış olup, 2 nolu alandan 3 nolu alana geçişte %322 artış yaşanmıştır.

Yo
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r

Şekil 6. Ortalama parsel büyüklüğü
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Ortalama TAKS ve KAKS Oranları Karşılaştırmalı Analizi

1 nolu alanın konut taban alanı kat sayısı (TAKS) 0,42; 2 nolu alanın konut taban 
alanı kat sayısı (TAKS) 0,30 ve 3 nolu alanın konut taban alanı kat sayısı (TAKS) 
0,33 ‘tür. Bu verilere göre TAKS oranında 1 nolu alandan 2 nolu alana geçişte 
%40 azalış olmuş, 2 nolu alandan 3 nolu alana geçişte %10 artış yaşanmıştır.

1 nolu alanın kat alanı kat sayısı (KAKS) 0,75; 2 nolu alanın kat alanı kat sayısı 
(KAKS) 1,12 ve 3 nolu alanın kat alanı kat sayısı (KAKS) 1,57 ‘dir. Bu verilere 
göre KAKS oranında 1 nolu alandan 2 nolu alana geçişte %50 artış olmuş, 2 nolu 
alandan 3 nolu alana geçişte %40 artış yaşanmıştır.

Ortalama Bina Kat Sayısı Karşılaştırmalı Analizi

1 nolu alanın ortalama bina kat sayısı 1.66 ; 2 nolu alanın ortalama bina kat sayısı 
3.35 ; 3 nolu alanın ortalama bina kat sayısı 4.68 ‘dir. Bu verilere göre ortalama 
bina kat sayısı 1 nolu alandan 2 nolu alana geçişte %102 artmış olmuş, 2 nolu 
alandan 3 nolu alana geçişte %40 artış yaşanmıştır.

Şekil 7. Ortalama TAKS ve KAKS oranları

Şekil 8. Ortalama kat sayısı
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Açık – Yeşil Alanlar Karşılaştırmalı Analizi

1 nolu alanın açık – yeşil alan toplamı 34.702 m²; 2 nolu alanın açık – yeşil alan 
toplamı 43.815 m²; 3 nolu alanın açık – yeşil alan toplamı 43.231 m² ‘dir. Bu ve-
rilere göre açık – yeşil alan toplam büyüklüğü 1 nolu alandan 2 nolu alana geçişte 
%26 artmış olup, 2 nolu alandan 3 nolu alana geçişte %1 azalış yaşanmıştır.

Yol Yüzeyi Alanları Karşılaştırmalı Analizi

1 nolu alanın yol yüzeyi toplamı 8.905 m²; 2 nolu alanın yol yüzeyi toplamı 
21.490 m²; 3 nolu alanın yol yüzeyi toplamı 20.315 m² ‘dir. Bu verilere göre yol 
yüzeyi toplam büyüklüğü 1 nolu alandan 2 nolu alana geçişte %141 artmış olup, 
2 nolu alandan 3 nolu alana geçişte %5 azalış yaşanmıştır.

Şekil 9. Açık-yeşil alanlar 

Şekil 10. Yol yüzeyleri
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Sonuç 

Örnek olarak seçilen Akşehir Kentinin 1800-1950 yılları arası dönemi, 1950-2000 
yılları arası dönemi ve 2000 yılı sonrası dönemi yansıtan, her biri 5,3 ha büyük-
lüğünde 3 adet konut dokusu örneklem alanı seçilmiştir. Bu örneklem alanlarının 
karşılaştırmalı mekânsal analizleri yapılarak benzer ve farklı yönleri değerlendi-
rilmiştir.

Karşılaştırmalı mekânsal analizleri incelemesi sonucunda;

1800-1950 yılları arası dönemi yansıtan dokuda, ortalama parsel büyüklüğü 197 
m²; ortalama TAKS oranı 0.42; ortalama KAKS oranı 0.75; ortalama bina kat 
sayısı 1.66; toplam açık ve yeşil alan yüzeyi 34702 m²; toplam yol yüzeyi alanı 
8905 m² olduğu tespit edilmiştir. Bu dönemin kent dokusunun tabanda yayılması-
na karşın yapılaşma yoğunluğunun, yol yüzeylerinin ve kat yüksekliklerinin daha 
düşük olması insan ölçeğinde müstakil yapılaşmanın benimsendiği, yaya odaklı 
kent morfolojisine sahip olduğu belirlenmiştir.

1950-2000 yılları arası dönemi yansıtan dokuda, ortalama parsel büyüklüğü 500 
m²; ortalama TAKS oranı 0.30; ortalama KAKS oranı 1.12; ortalama bina kat 
sayısı 3.35; toplam açık ve yeşil alan yüzeyi 43815 m²; toplam yol yüzeyi alanı 
21490 m² olduğu tespit edilmiştir.

2000 yılı sonrası dönemi yansıtan dokuda ise ortalama parsel büyüklüğü 2112 m²; 
ortalama TAKS oranı 0.33; ortalama KAKS oranı 1.57; ortalama bina kat sayısı 
4.68; toplam açık ve yeşil alan yüzeyi 43231 m²; toplam yol yüzeyi alanı 20315 
m² olduğu tespit edilmiştir.

1950-2000 arası yılları ve 2000 yılı sonrası dönemi yansıtan kent dokularında ta-
ban alanının azalmasına karşın yapılaşma yoğunluğunun, yol yüzeylerinin ve kat 
yüksekliklerinin daha yüksek olması, maksimum kazancın gözetildiği toplu ya-
pılaşmaya yönelen, taşıt odaklı kentsel bir forma evrildiği sonucuna ulaşılmıştır.

Tarihsel süreç içerisinde bulunduğu dönemlerin kültürünün, yaşayış şeklinin ve 
beklentilerin etkisi ile kentin karakterini ve kimliğini yansıtan, diğer yerleşim 
alanlarından ayıran morfolojik yapısının zaman içinde çok önemli bir evrim ge-
çirdiği bilimsel verilerle ortaya konmaktadır.
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